
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 15 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0984 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022071101PE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS 
(CONSULTAS E CASTRAÇÕES EM CANINOS E FELLINOS) JUNTO 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
Proponente: FOR LIFE COMERCIO SERVICOS E LOCACOES LTDA 
inscrita no CNPJ/MF Nº 35.411.704/0001-31, pelo melhor valor de R$ 
46.999,80 (quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta centavos). Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma 
da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – PREGOEIRO - DATA: 
15 de agosto de 2022. 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº: 20220446  
      
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
 
CONTRATANTE: SEC.DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MAZUI LTDA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.E.I.E.F HUMBERTO DE 
ALENCAR CASTELO BRANCO NA RUA JOSÉ LEITÃO, SN, BAIRRO 
CENTRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 423.904,48 (quatrocentos e vinte e três mil, 
novecentos e quatro reais e quarenta e oito centavos). 
 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
0802.123610013.1.015 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas 
do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 423.904,48. 
 
 
VIGÊNCIA: 15 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Agosto de 2022 
 
 
Portaria nº 181/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220446 
Ref. Processo nº. CONCORRÊNCIA Nº 2022021001-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.E.I.E.F 
HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO NA RUA JOSÉ 
LEITÃO, SN, BAIRRO CENTRO NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
CONSTRUTORA MAZUI LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
MATRICULA nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   Jaguaribara, 15 de agosto de 2022. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
  A Presidente da Comissão de licitação do Município 
de JAGUARIBARA, através da SEC. DESENV. ECON, TURISMO, 
AQUIC.E PESCA, em cumprimento da ratificação procedida pela 
Gestora da SEC. DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir: 
 
  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO NA AREA DE 
EMPREENDEDORISMO PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 
CIDADE EMPREENDEDORA ATRAVES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DE JAGUARIBARA/CE. 
 
  FAVORECIDO: SEBRAE - SERVIÇO DE APOIO 
AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO CE 
 
  VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c 
art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 15 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0984 
i 

página | 2  

  

  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida 
pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. LIVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA, na qualidade de ordenadora de 
despesas. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 15 de Agosto de 2022 

 
 

 AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 178/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena 

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação 

MATRÍCULA 1727 

CPF 014.103.113-17 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00 

VALOR TOTAL – R$ 150,00 

VALOR POR EXTENSO Cento e cinquenta reais 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 12/08/2022 

OBJETIVO DO AFASTAMENTO Reunião na SEDUC com os técnicos da 
COPEM para tratar da atualização do Plano 
de Trabalho do Pacto pela Aprendizagem. 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 11 de agosto de 
2022. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Ordenador de Despesas 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 179/2022. 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 

o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) João Paulo Fernandes Leite 

CARGO/FUNÇÃO Diretor dos Programas Municipais de Ensino 
Integral 

MATRÍCULA 1253 

CPF 002.348.173-05 

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 12/08/2022 

OBJETIVO DO AFASTAMENTO Reunião na SEDUC com os técnicos da 
COPEM para tratar da atualização do Plano 
de Trabalho do Pacto pela Aprendizagem. 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 11 de agosto de 
2022. 

 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 180/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena 

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação 

MATRÍCULA 1727 

CPF 014.103.113-17 

Nº DE DIÁRIAS 04 (quatro) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00 

VALOR TOTAL – R$ 600,00 

VALOR POR EXTENSO Seiscentos reais 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 16 a 19/08/2022 

OBJETIVO DO AFASTAMENTO 9º Fórum Nacional Extraordinário dos 
Dirigentes Municipais de Educação – A 
efetividade das políticas públicas para a 
garantia do direito à educação. 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 15 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0984 
i 

página | 3  

  

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 11 de agosto de 
2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Ordenador de Despesas 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 237/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
12/08/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de agosto de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 238/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
12/08/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de agosto de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
PORTARIA Nº 2392022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
12/08/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de agosto de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


